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Beschäftigte der Unternehmensgründungen

Hinweis Geplante nächste Aktualisierung mit den Zahlen zum Jahr 2021: Dezember 2023

Nachstehend finden Sie Informationen zur Konstruktion und Bedeutung der in dieser Datei verwendeten Indikatoren.

Unternehmens-

gründungen (I_126)

Als Neugründungen gelten solche Unternehmen, die "ex nihilo", also "aus dem Nichts heraus" entstanden sind und die auch 

tatsächlich eine marktwirtschaftliche Aktivität entfalten. Dazu gehören auch Selbstständigerwerbende, Startups oder 

Neuansiedlungen ausländischer Unternehmen. Berücksichtigt werden alle Unternehmen (einschliesslich Selbstständigerwerbende), 

die Sozialversicherungsbeiträge für ihr Personal (obligatorische Beiträge für Beschäftigte ab einem Jahreseinkommen von 2300 

Franken) oder für sich selber leisten. Ausgeklammert bleiben Gründungen, die aufgrund von Unternehmensfusionen, -übernahmen 

oder -spaltungen entstanden sind oder die Filialen bereits existierender schweizerischer Unternehmen darstellen. Nicht erhoben wird 

ausserdem das Gründungsgeschehen im primären Sektor.

Bedeutung Das Ausmass an Unternehmensgründungen ist unter anderem abhängig vom wirtschaftlichen und konjunkturellen Umfeld und kann 

erfahrungsgemäss räumlich und zeitlich stark variieren. Die Anzahl der Neugründungen und ihre Entwicklung im Zeitverlauf liefern 

deswegen Hinweise auf die wirtschaftliche Dynamik eines Gebietes und eines bestimmten Zeitraumes. 

Arbeitsplätze / Beschäftige 

in Neugründungen 

(I_128)

Durchschnittliche Anzahl Arbeitsplätze der neu gegründeten Unternehmen im Gründungsjahr. Jede beschäftigte Person, unabhängig 

vom Beschäftigungsgrad, zählt als ein Arbeitsplatz. Als Beschäftigte gelten alle Personen (einschliesslich Selbstständigerwerbende), 

für die Sozialversicherungsbeiträge geleistet werden.  

Als Neugründungen gelten solche Unternehmen, die "ex nihilo", also "aus dem Nichts heraus" entstanden sind und die auch 

tatsächlich eine marktwirtschaftliche Aktivität entfalten. Dazu gehören auch Selbstständigerwerbende, Startups oder 

Neuansiedlungen ausländischer Unternehmen. Berücksichtigt werden alle Unternehmen (einschliesslich Selbstständigerwerbende), 

die Sozialversicherungsbeiträge für ihr Personal (obligatorische Beiträge für Beschäftigte ab einem Jahreseinkommen von 2300 

Franken) oder für sich selber leisten. Ausgeklammert bleiben Gründungen, die aufgrund von Unternehmensfusionen, -übernahmen 

oder -spaltungen entstanden sind oder die Filialen bereits existierender schweizerischer Unternehmen darstellen. Nicht erhoben wird 

ausserdem das Gründungsgeschehen im primären Sektor.

Bedeutung Das Ausmass an Unternehmensneugründungen und die Zahl der damit geschaffenen neuen Arbeitsplätze bzw. 

Beschäftigungsverhältnisse ist unter anderem vom wirtschaftlichen und konjunkturellen Umfeld sowie von der Entwicklung der 

Rahmenbedingungen (u.a. Rechtssicherheit, Verfügbarkeit von Arbeitskräften und Immobilien, Steuersituation, Innovationsumfeld, 

Internationalisierung, Verkehrsanbindung, etc.) abhängig und kann erfahrungsgemäss räumlich und zeitlich stark variieren. Die 

Anzahl der neu geschaffenen Arbeitsplätze im Zeitverlauf betrachtet gibt deswegen Hinweise auf die wirtschaftliche Dynamik der 

beobachteten Gebietseinheiten. 

Unternehmensgründungen und Beschäftigte der Unternehmensgründungen, Wahlkreise und Gemeinden 

Kanton St.Gallen, 2013-2020
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Kanton St.Gallen
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'x': wird aus Datenschutzgründen nicht publiziert

'-': Wert von Null

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kanton St.Gallen 1'771     2'191     1'915     2'081     1'992     2'019     2'090     2'049     

Wahlkreis St.Gallen 475        590        508        555        554        526        562        577        

3201 Häggenschwil x 4            5            x x 7            4            5            

3202 Muolen x 4            x x x 7            x x

3203 St. Gallen 355        405        377        426        411        368        437        410        

3204 Wittenbach 22          35          33          29          23          31          19          28          

3212 Eggersriet 4            9            5            x 7            x 5            8            

3441 Andwil (SG) 8            x 6            6            9            4            7            5            

3442 Gaiserwald 20          35          19          23          33          23          25          27          

3443 Gossau (SG) 48          87          55          55          57          67          48          78          

3444 Waldkirch 14          8            6            8            8            16          14          15          

Wahlkreis Rorschach 145        182        154        175        159        176        172        158        

3211 Berg (SG) x x x 8            4            x x 4            

3213 Goldach 22          27          20          31          15          29          39          25          

3214 Mörschwil 16          13          13          13          17          20          15          13          

3215 Rorschach 48          52          44          43          50          56          51          40          

3216 Rorschacherberg 16          26          19          21          18          25          19          27          

3217 Steinach 10          12          12          9            16          10          11          12          

3218 Tübach 4            12          7            5            5            5            6            9            

3219 Untereggen x x 4            5            6            4            -         5            

3237 Thal 26          37          32          40          28          24          28          23          

Wahlkreis Rheintal 248        328        343        326        302        305        343        282        

3231 Au (SG) 32          42          49          38          31          36          48          31          

3232 Balgach 17          15          18          23          12          19          26          14          

3233 Berneck 10          11          14          18          18          14          21          12          

3234 Diepoldsau 26          35          40          31          30          25          26          34          

3235 Rheineck 11          22          13          18          14          16          17          26          

3236 St. Margrethen 23          28          34          33          29          22          31          23          

3238 Widnau 42          45          51          41          56          49          38          42          

3251 Altstätten 33          55          55          46          48          57          49          47          

3252 Eichberg 8            x 8            4            5            x 7            x

3253 Marbach (SG) 5            x 6            12          7            9            8            9            

3254 Oberriet (SG) 25          36          29          29          26          22          32          27          

3255 Rebstein 8            25          16          17          13          22          26          11          

3256 Rüthi (SG) 8            9            10          16          13          11          14          4            

Wahlkreis Werdenberg 154        168        111        170        145        154        164        161        

3271 Buchs (SG) 64          73          46          60          55          55          59          63          

3272 Gams 8            13          9            13          7            18          14          10          

3273 Grabs 26          26          15          24          23          23          31          24          

3274 Sennwald 19          18          13          23          28          18          15          24          

3275 Sevelen 17          20          15          25          11          22          19          21          

3276 Wartau 20          18          13          25          21          18          26          19          

Unternehmensgründungen, Wahlkreise und

Gemeinden Kanton St.Gallen, 2013-2020
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Unternehmensgründungen, Wahlkreise und

Gemeinden Kanton St.Gallen, 2013-2020

Wahlkreis Sarganserland 125        135        140        142        134        153        153        151        

3291 Bad Ragaz 21          31          25          27          30          27          32          34          

3292 Flums 19          20          20          21          14          19          19          15          

3293 Mels 29          26          13          23          17          23          26          24          

3294 Pfäfers 5            4            8            13          x 6            6            6            

3295 Quarten 4            5            14          8            14          14          14          12          

3296 Sargans 19          21          30          20          21          24          19          27          

3297 Vilters-Wangs 15          12          16          14          13          10          10          9            

3298 Walenstadt 13          16          14          16          23          30          27          24          

Wahlkreis See-Gaster 233        288        252        250        256        260        255        262        

3311 Amden 9            5            6            6            10          4            5            5            

3312 Benken (SG) 6            9            9            11          12          6            9            9            

3313 Kaltbrunn 20          20          11          15          18          19          16          14          

3315 Schänis 9            16          9            11          16          14          8            9            

3316 Weesen 5            7            5            9            6            6            6            7            

3338 Schmerikon 5            11          13          11          11          9            8            21          

3339 Uznach 34          30          24          26          27          30          22          27          

3340 Rapperswil-Jona 100        140        125        108        107        114        120        116        

3341 Gommiswald 19          22          16          21          19          19          28          19          

3342 Eschenbach (SG) 26          28          34          32          30          39          33          35          

Wahlkreis Toggenburg 146        166        142        197        144        173        164        169        

3352 Ebnat-Kappel 15          14          13          22          13          17          13          17          

3359 Wildhaus-Alt St. Johann 11          5            11          9            x 10          6            9            

3360 Nesslau 12          17          10          12          16          11          19          10          

3372 Hemberg -             4            x 6            5            x x -         

3374 Lichtensteig 4            13          8            8            9            9            5            6            

3375 Oberhelfenschwil 7            5            5            x 4            x 7            x

3378 Neckertal 18          21          11          21          14          21          17          18          

3379 Wattwil 30          32          29          33          26          30          31          30          

3392 Kirchberg (SG) 27          26          28          41          24          32          32          38          

3393 Lütisburg x 12          5            9            6            8            9            9            

3394 Mosnang 7            6            5            10          12          9            11          8            

3395 Bütschwil-Ganterschwil 12          11          14          24          13          22          13          21          

Wahlkreis Wil 245        334        265        266        298        272        277        289        

3401 Degersheim 12          13          10          9            16          20          21          15          

3402 Flawil 26          46          30          35          33          34          37          29          

3405 Jonschwil 12          11          19          13          12          20          8            10          

3407 Oberuzwil 17          32          24          29          31          19          21          21          

3408 Uzwil 35          48          32          39          48          39          43          34          

3422 Niederbüren x x x 5            6            x x 7            

3423 Niederhelfenschwil 13          21          15          7            16          12          10          12          

3424 Oberbüren 13          12          14          12          14          9            23          17          

3426 Zuzwil (SG) 14          31          25          23          29          11          11          27          

3427 Wil (SG) 101        119        93          94          93          106        100        117        
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Kanton St.Gallen 2'362     2'840     2'556     2'893     2'733     2'725     2'843     2'833     

Wahlkreis St.Gallen 622        781        666        791        821        748        800        772        

3201 Häggenschwil x 4            6            x 4            11          6            6            

3202 Muolen x 4            x x x 7            x x

3203 St. Gallen 455        545        505        625        628        540        642        555        

3204 Wittenbach 27          42          40          30          38          39          25          38          

3212 Eggersriet 4            12          5            x 7            4            5            8            

3441 Andwil (SG) 8            x 6            9            9            4            7            5            

3442 Gaiserwald 27          37          21          35          43          26          28          34          

3443 Gossau (SG) 71          125        74          76          80          100        69          107        

3444 Waldkirch 26          9            7            8            9            17          15          18          

Wahlkreis Rorschach 245        233        197        244        234        266        229        200        

3211 Berg (SG) x x x 13          8            7            x 4            

3213 Goldach 27          30          20          50          16          35          48          28          

3214 Mörschwil 22          20          13          14          18          24          16          16          

3215 Rorschach 121        78          71          63          99          98          69          55          

3216 Rorschacherberg 22          26          21          34          22          26          24          32          

3217 Steinach 11          12          12          13          18          37          13          14          

3218 Tübach 4            15          15          7            6            6            18          13          

3219 Untereggen x x 4            6            7            4            -         7            

3237 Thal 34          49          38          44          40          29          38          31          

Wahlkreis Rheintal 342        411        456        477        406        422        484        501        

3231 Au (SG) 44          52          64          48          41          51          99          60          

3232 Balgach 21          25          22          30          14          21          33          16          

3233 Berneck 12          15          20          28          21          15          27          14          

3234 Diepoldsau 33          42          51          40          52          41          32          142        

3235 Rheineck 14          28          17          23          14          16          22          40          

3236 St. Margrethen 34          42          53          50          44          41          43          31          

3238 Widnau 50          54          77          79          77          85          57          53          

3251 Altstätten 39          65          68          60          62          73          66          66          

3252 Eichberg 14          x 8            4            5            x 7            x

3253 Marbach (SG) 5            5            6            13          8            10          10          13          

3254 Oberriet (SG) 32          43          36          55          31          31          39          46          

3255 Rebstein 9            28          18          28          18          23          33          12          

3256 Rüthi (SG) 35          10          16          19          19          12          16          6            

Wahlkreis Werdenberg 219        218        209        241        210        218        221        197        

3271 Buchs (SG) 97          107        117        100        76          83          73          81          

3272 Gams 10          16          10          18          9            41          17          10          

3273 Grabs 29          32          34          25          39          26          37          30          

3274 Sennwald 28          22          15          31          42          23          25          29          

3275 Sevelen 19          21          20          37          14          25          26          27          

3276 Wartau 36          20          13          30          30          20          43          20          

Beschäftigte der Unternehmensgründungen, Wahlkreise und Gemeinden Kanton 

St.Gallen, 2013-2020
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Beschäftigte der Unternehmensgründungen, Wahlkreise und Gemeinden Kanton 

St.Gallen, 2013-2020

Wahlkreis Sarganserland 148        167        185        197        183        194        185        206        

3291 Bad Ragaz 21          33          37          38          45          27          38          54          

3292 Flums 24          23          28          24          14          19          20          23          

3293 Mels 32          36          16          31          26          31          29          30          

3294 Pfäfers 5            5            8            24          x 9            14          6            

3295 Quarten 5            5            24          16          14          15          17          13          

3296 Sargans 29          28          38          28          36          38          22          35          

3297 Vilters-Wangs 16          17          20          17          16          15          10          15          

3298 Walenstadt 16          20          14          19          30          40          35          30          

Wahlkreis See-Gaster 284        364        337        310        327        314        334        341        

3311 Amden 12          7            6            6            11          4            9            5            

3312 Benken (SG) 7            15          11          16          12          6            9            9            

3313 Kaltbrunn 23          22          13          17          24          19          18          22          

3315 Schänis 12          26          10          12          20          17          9            11          

3316 Weesen 7            8            5            9            7            6            6            7            

3338 Schmerikon 5            16          19          12          11          12          8            27          

3339 Uznach 43          36          32          34          42          40          32          41          

3340 Rapperswil-Jona 121        176        173        139        140        137        164        159        

3341 Gommiswald 19          28          19          25          22          23          38          20          

3342 Eschenbach (SG) 35          30          49          40          38          50          41          40          

Wahlkreis Toggenburg 180        204        178        244        161        215        204        214        

3352 Ebnat-Kappel 19          19          17          23          16          19          15          20          

3359 Wildhaus-Alt St. Johann 13          6            15          10          x 13          7            13          

3360 Nesslau 17          19          11          16          17          12          23          11          

3372 Hemberg -             4            x 6            5            x x -         

3374 Lichtensteig 4            15          9            8            10          11          5            6            

3375 Oberhelfenschwil 9            6            5            x 4            x 7            x

3378 Neckertal 18          21          11          27          14          32          18          21          

3379 Wattwil 41          35          42          42          33          32          47          36          

3392 Kirchberg (SG) 34          37          30          54          27          46          43          53          

3393 Lütisburg x 19          6            16          7            8            12          11          

3394 Mosnang 7            6            5            10          13          11          12          9            

3395 Bütschwil-Ganterschwil 15          17          24          30          13          27          14          31          

Wahlkreis Wil 322        462        328        389        391        348        386        402        

3401 Degersheim 12          14          11          9            21          30          35          18          

3402 Flawil 34          63          32          50          39          43          43          34          

3405 Jonschwil 13          12          20          14          13          23          8            10          

3407 Oberuzwil 40          49          30          57          40          22          29          35          

3408 Uzwil 40          72          42          63          58          45          51          48          

3422 Niederbüren x x x 6            6            x x 12          

3423 Niederhelfenschwil 17          34          15          8            17          15          13          17          

3424 Oberbüren 16          16          19          23          16          10          24          29          

3426 Zuzwil (SG) 17          41          26          32          45          13          16          42          
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3427 Wil (SG) 131        160        130        127        136        145        164        157        


